dem quoque & amara rega te, itaque omnia nomi-
ni, rara omnia, & his temporibus singularia fortasse.
His amibus ac uaria scilicet, etiam atque et-
iam res ac puto.

Poteris in hoc temporis intervallo ad Constitutio-
tionum emendationem sculas adhibere, quam te ex-
igere Pontius noster mihi significavit. In qua re si
nostra cum Theodosiana codice comparatione, aut
qua alia in re mea opera qui uelis, scribitis. Eodem
tempore pariter pontificii emendationes, in quibus non
totus sum, nisi me Casus interpellaverit, habebis.
Est enim in manibus ingens Decretorum Pontifi-
cum, & Conciliorum uolucra, quod cum vulgari-
bus nostris Grentiani, & Gregorii existeret; neque
perit opera. Nostros libellos Venetiis malo, quam
Romae edi, ad eam enim scribenda noster Metellus,
itaque nisi tibi molestum est, istis librariis tradere
poteris, & cum his de editione transigere arbitratu tuo.
Saepe autem si qui in ea re fuerit, quamquam scio
te non libenter facturum, ut Pontius noster ex pollicetur,
curabimur tamen a me Venetiis, ut quantum significa-
ueris praestetur. Sed uide, amabo te, nam res digna
sit, quae a multis legatur, nam ex quoquam animam
offendamus, nam tibi uelitas sit, non ante Dignate-
rum edicionem edi; & me amicum rerum cogita-
tionumque tuarum ueritatem factis.

Anteviam expedit, ut meliori conditione a vobis evocetur, quam illic utitur, nam tamen se petiturum negat. Quamvis itaque offerri possit, dignissime. Lamontium Gallum te non vidisse arbitror, commendatorem tuum licentia ejus dedi Hispano cuidam. Ille vero, qui te de Roberto illucum est, Arundus Arlesius dicitur, an Gombet, an Belga nescio; Casarianus quidem comes, & potestas, & utriusque legatus valde paratus, ejus opera utitur Venetia Jacobus Manduca Legatus Casaria in describendis quatuor plurimis graecis libris. Et quoniam hanc librorum foci mentionem, valde cupio per te hagentes inter graecorum librorum thesauros reserari. Qui de re petitis cum Arlesio, aut Messillo colloqui. Conciliarum praesentium, & Jurisconsultorum librorum amare videre pervelim. Perciatent haec ad illustrem plurimum gymnasiorum renovationem, in quibus (nam haec etiam ~~esse~~ dicendum est) vellem, ut optimo viro duci tuo persuaderas, ut unum, atque alterum Jurisconsultum accerret, qui verba Jurisconsultorum, non etiam hagentes interpretum magis interpretetur, & jus civile, quod Justinianus fere jam, perpetuo singulorum capitum brevi interpretatione, inter unum, atque alterum sententia maxima ex parte discipulis tradat. Sed quid agas nunc te atqueam esse oportet, ut istam hanc epistolam legeris. Uas autem hoc familiariter licentia-

rum genere sum, ut te a me singulariter amari cogno-
scerem. Vale igitur. XVI Kalend. Maii.

LXVI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. D.

Tu vero, Leli, ut solas, omnia beneficiarum genera
facis, ut locus fore non sit habenda gratia, sedam
referenda. Quid enim epistola tua ab te occupa-
tissimo scripta dici poterit aut attentius, aut dili-
gentius? Persequaris enim cunctis et exarandi nos-
tri cupiditate, et mandatarum nostrorum memoria,
ut si te antea efflexeris, nunc plures amorem, sed
cum antea mulis de causis & amorem & colorem;
nunc melius fidem, que nominis id quod accensit, ap-
pellam, non habeo. Illud saltem deinde te, ut fidem
stantem te liberatis tuam optimi loci incorporetor-
res, qui te consulat. Ab Iacobo etiam fratre, que
policentis, unde expente; et si nihil vero ad me
deferentis, verborum ut iam multa sunt, ut tantum
emendandi laborum fore sequente. Sedavidu-
gentiam tuam, neque opinat, te cum hesitantes
leges, lacuentionem aliquam ad me esse mon-
rum, cum libellis omnibus, que cupio relegere
interomantequam edentur, ita fiet; ut sanctis librarij

per istos certiores fiat, me, aut Joannem Metellium eos libros ipsius daturam; rogandi suntque, ut quanta maxima poterant diligentia conseribant. Haec mihi praesens loco erit: item de exemplis aliquae, ut amicis, quod scribis, donentur, valde probo. Quod si hactenus hoc tempore alia libris impetiantur, Gabriel Jolitus, qui Metellum noster postulat, Teactis conseribet. Tu me tuae sententiae quamprimum facies certorem. Nam valde meae, Casuarium jussu, quae me ab his rebus, & locis divellant.

De Praedicatorum librorum vestris studiis omnibus gratulor, nam & pandectarum scribendarum diligentia, & jurisconsultorum graecorum manus maximam lucem hactenus temporum tenebris afferrent. Sed male narras de nostris constitutionibus, magna enim apte doceri. Ego vero ut jus pontificium essentem, nevisse rei docere sum, non elegantia, est illa nostrorum Consultorum prudentia, quae viros vestris amorem excitat civilibus libris legendis. Sed tanta delector veterum Pontificum, eorumque conventuum decreta; a quibus christianorum hominum Respublica optime constantur; Teigialis vero his recentibus Decretis, quae in aet. omnium habentur, non meliorem deferendam esse arbitror. Itaque in illis sum totus. De Anacovino non belle suspicari, qui tale, non fallor, meritum non minus vobis estu-

faciet, quam non mediocri tradidimus. Exemplum quarti libri recte exscriptum accipi, quod mihi jucundum fuit; displicerent tamen in eo multa, quae ego non satis pollicere congeri, de quibus, & illis altera ad Modestianum fac me quamprimum certiorum. Da operam, ut valeas. Tertio namque Majas Bononia.

LXVII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO.

Ad certiam Bonae. Maii exscripti licetis tuis satis accuratae. Nunc expecto quidem ab te multa, sed nihil magis, quam ut me de valetudine tua certiorum facias. Ponsas enim noster contatum te his diebus fuisse scripsit; cui rei medere per fortunas, & quam in ceteris rebus adhibes diligentiam singulararem, haec in valetudine conservanda adhibere, sicut qua caetera percutat. Illud in secunda curato, ut Petrus Carmosus, qui ad te hanc epistolam deferret, qui neminem hic reliquit juris disputationem cognitionem hispanum hominem superiorem, ita a te accipiat, ut meam Pontifis nostri familiarissimum tunc te nunquam possit. Cura et valeas. XV. Calend. Janii.

LXVIII

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO

Negatum nostrarum litterarum accepit cum amantissimo literis tuis, & Jacobi fratris notis, in quo amando non minus me vereberis amicum, quam in me in amore tuo esse moluisse fere. De Ansevino nihil accepit; quoniam propediem, ut arbitror, videbo. Excurrens enim cogito Venetias; Pataviam fortasse. Sed has de re, & de ceteris pluribus cum tuis admonitiones legere, quas ante horum diem accepit. Interca vale, & delectissimum virum fratrem tuum salvere jube. Ad XLII. Kal. Juniar. Bononia.

LXIX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. P. D.

Nobilis adolescentem & ingeniosum Camillum generum tuum conveni Patavii quinto Kalendas Junias; cum autem nostro Metella sui duas dies, qui me Venetias persequens est, in te, maderet, & ut solet amat. Cum Ansevino quoque Medice colloco-

tas cum tuis familiarior. Hoc mihi multa de mercede a te soluta dixit; quorum verborum haec sententia est: parum non esse tuam conditionem tui, quam a Venetijs te imperatorum speras: te accedere minus celebrem letam scholarum locum, & cetera ejusmodi, quae ad te superioribus diebus scripsisse se ait. De ea quoque te se expurgavit, quam ex quibusdam literis significaverat: nam de rescribendis iudicium, & responsorum ad te sine ejus literis delatorum auctoritatem, quam ipse tibi non satis gratam fuisse suspicatur, his, qui internuntij harum rerum fuerant, accepto serendum esse affirmat. Idem Metellus nostro videbatur, & quamvis acrius te hac de re esse zelandam existimaverit, utar tamen libertatem tuam, quam te in bonam partem accepturum spero. Camillus tunc, qui tibi multis de causis pare carus est, necessaria quaedam conjunctione Coradino Anovino adversario adhaeruit, atque la acriter tua partes tueri, vel potius turbare, nam Titius tuae motum non nihil hominem dicuntur. Sed nec tuarum literarum frequentiam ducere vias est id negotium letitiae, & Anovini colloquium, cui erat ob necessarias illas causas infensus, vehementer fugere. Hinc cetera poteris suspicari. De Anovino vero ita existima, ut prohibitam ejus, & erga te auctoritatem non minorem esse opineris, quam credituram, quae

ita dimisi, ut dicerem me existimare non integram
non esse novis conditionibus. Sed nimis multa haec
de re, quam a me necis quam praeferat dicta erat.

Ad nostrarum vagarum editionem venio. Tho-
mam Incentum appellaverem heri, qui se literas
a Bernardo fratre, ut ad me scriperas, habere di-
xit, & accidit percontando, ut ea tempore libelles
nostros detulerim, quae eorum scripturae initium
ferri poterit. Dñi faciat, ut cetera eorum ex sen-
tentia succedat. Ioannem Loran, & Petrum For-
tium nostros jube salvere. Vale. Postridis Kalen,
Janii Venetia.

LXX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S.

Scriperam ad te postridis Kalendas de Anto-
vini sermonibus, & de nostrorum librorum edita-
ne: post eas literas id tantum novi, constitisse
me hic expectare, dum omnes libri conscriberentur.
Nam Metellum nostrum urges doler necis quam a-
ctis vale, quem spee sedari quamprimum posse,
& in pristinam valetudinem restitui. Excusandis
quoque graecis Iustiniani legibus operam do, & va-

ria necesse videtur libris legatis; itaque in Pontificum decretis gratis, aut singulorum, aut in concilio collectorum ponere opera nonnulli cogit; otium enim, & liberam sepius jurare videntur nostram curiositatem, saltem tamen molestia detertere. Habes nostræ peregrinationis rationem: cognosce cetera. Dum nostros libros diligenter scribendos curares, ventum est ad capituli primi sub titulo de in rem vera emendatione, ejus verba hæc esse Florentia existimabam. Et hæc, qui in peccato affirma sunt, nihil in peccato habent; vel habent, non in re ipsam committunt; tunc qui esse habent in peccato, et in rem eorum quod acceptum est, committunt sit. In eo tamen libro, quem ad te misi, additum esse negare verbum vidi minutulis quibusdam litteris, & ita scriptum ad verum omnium librorum scripturam et in rem eorum, quod acceptum est, committunt non sit. Aveo scire, idem curiositas in optimis hinc libris esse; sed etiam potest, ut me ejus emendationis (quod tamen non arbitror) curiositas facere oblivisceris. Alia rationem ego conjecturis ducor, ut id Bononiæ potius aut Venetiæ factum sit. Tu me hæc sollicitudine comprime, si me amas, libera; & literas ipsas, quas ad me dabis, ad Jacobi Mendosæ legatū Genævæ donam, apud quem habito, perferendas esse scribes. Necesse non est tibi plurimum solacia de-

ria, ut dicitur de Joanni Lantz, & Pontio nostro. Vale .
XVI. Kalend. Quintilis Venetiis.

Haec scripta, Metellus noster vocat dolore, & omni molestia, & ego Mantuam excurro, mox redi-
vatum.

LXXI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S.

Nihil habeo, quod epistulae tuae rescribam, nisi, quod vel me tacente scire potes, fuisse mihi, ut sunt ceteris tuis, jucundissimam. Tantum dico, me sibi ob istam nostrorum libellosum expectationem & illius Capitis videndi diligentiam, longaque Anserinianarum verum explicationem, multum de-
bere. Libellos autem nostros Arlenis meo curavi, viro et probitate meum, et eruditione non vulgari. Nam Metellus affectum reliquit, et cum adhuc morbo non sua libertatem audio. Ego vero Cremo-
nem vni a necessariis quibusdam meis evocatus, ut pontificiam quoddam negotium conficerem (a). Ita-
que illuc pontificem mansuetum meo curavi, qui

(a) Silius de Suis et Pico Episcopus Elensis.

nos hodie hic re infecta reliquit. Revertar igitur Venetias quamprimum, ut illis libellis absolutis Romanam hinc sum: quod libenter esse facturum sum. Interca commendo tibi Michaellem Lovillam, qui ad te has literas decellit, ut hancinem mihi valde carum, tuis rebus amicum, & in studiis nostris civilibus non mediocriter progressum. Feceris enim mihi gratissimum, si in magnam partem nostras litteras habuisse cognoscat. Vale. V. M. quinque Benensis.

LXXII.

ANTONIUS AUGUSTINUS
LELIO TAURELLO S.

Habes, mi Leli, quod carere desiderabas, novorum librorum exemplum non sicuti haeclegenter accipiam, mendatum tamen. Nam & te tempore, quo necessarias ob causas abfui, & dum praesens fui, bibliothecarii librarii nonnunquam erant. Vix tamen credas, quanta, & quae multa sint modestiarum genera in hujus generis provincia devoranda. Quod nisi me varia librorum lectio apud Jacobum Mendonam meum recreatorem, itemque Faustiani Novellii Constitutionibus, & possiditis regulis graecis cum vulgaribus

conferendis, aut profecturam hanc desinivem, non multo negligentius ea factus sum. Sed quando nos dñs juvenibus solvi in partem pervenimus, non nunc sunt partes, ut expectationem tuorum meritis excitatam non frustaris, quamprimumque isthinc solvas oportet, ne mendaces nulli de te esse existimetur. Quia in te Thomas hoc Insecta noster pollicetur Germani capendam operam, ejus litteris nos ad amicos. Nec de re poteris aut isthinc cum Bernardo Insecta colloqui, aut curare, ut is qui Comiti Ducho negotiis his curat, cum Thoma colloquetur. Sed fortasse integrum non est, quod vehementer cupio cognoscere.

Mancillas noster Favelli debilitatam valentiam curat. Antevivus me his curavit, & ut scie quid de pennis gymnastis est locutus, cupidas, ut videbatur, alioque illic loci. Ego vero ei rem non esse integram videri respondi. Eric Favelli, ut optineat, grasse; nam Alexandrinam Antevivam acerbissime morbo teneri ajunt. Bononiensibus quibusdam litteris scripsisti, ut existimo, scripsi, me fortasse isthinc Romam profecturam. idipsum modo neque tam constitutum est, neque amicus rejectum. Bononiam tamen ante Kalendas revertar. Iusticia vale, & valere iacturam fessum optatum vitium atque desultoriam jubebis. Petridic Idibus Sept. Varrilla.

LXXIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

Ad LIO TAURELLO S.

Cum Benotianam tertio Idus venissent, reddita
 mihi fuerunt litterae tuae, quas ego vehementer de-
 siderabam: eras enim et de manusculo meo sollicitus,
 et te tandem, sicut non in sperantem partem ac-
 cipiebam. Inque utramque meam litteram tuis tam
 lectus. Illud solum molestum fuit quod de recon-
 danda pandectarum editione scribit. Nam quod ad
 expectationem nostram libellum contritandam attigerit,
 minime necessarium est, quippe cum per se ipsa
 res majorem expectationem faceret, quam ut ali-
 enus scriptis concludari possit. Te vero jam tertio
 in eadem comparatione versari, ut nihil non om-
 nium oculis representare possis, vehementer tam
 admittens. Laudo autem maxime perclaram istam
 diligentiam tuam; sed quod ad similem scripturam
 pertinet, vide ne his res octavam librariorum stan-
 dia frangas. Multorum enim sumptuum, mansueti-
 rum, artiumque, summa laboris, et curae quae ne-
 cessari, minime quidem curae vendibilis est, et quod
 facile spes contras frustrari possit. Id vero ne ob-
 scuris dubisque lectis, et manibus sit curae. Abi te
 autem lectores adhaerentibus quibus litteris, quo-

que modo scriptus totus ille liber sit: addita omnia, & inveniantur hinc obelorum, & diplomatum, & litterarum notis, si videatur, exprimenda esse. Manent vero loca, que sicut. **M** Interni, sive cordis figura notata sunt; item alia que non facile deprehenduntur, similibus notis ut scribantur, perplacet. Horum autem locorum in, & aliorum interpretationes cum eisdem libris conjungas. Scis enim te jamdum hoc munus jurisprudentie debere. Hec non errenti, ut ajant.

Quod de nostris venetiis rebus ageretur, id ejusmodi est. In Marciano bibliotheca repositus est a nobis Novellarum grecarum liber multis Novicis complectens, quod a me libro II consuetudinum scriptum est, cum de nauticis moribus ageretur. Ex eo libro XL forte grecas Constitutiones descriptivas, partim veras habere, partim ab omnibus desideratas: in quibus Remane Constitutionis de novis operibus, & prospecta maris, que in Constitutionum codice sub titulo de edificis privatiis dantur. Item edicta novis Justiniani, Novelle aliquae Justiniani Mirocisi, & Tibi Constantini; quarum aliquae pro Justiniani legibus circumferuntur. His in indice ejus libri adjecta esse dicebantur Professorum Edicta, que in eo libro desiderabantur. Hec novis in Marciano libro istis videtur post cetera, que edidit Halander.

Et tu si mihi describenda curaveris, gratissimum
 faceris. Quod si sit, cura etiam, ut qua describen-
 tur cum eodem ipso libro conferantur. Id enim Ha-
 leandro necesse ex ea comparatione, quae cum
 veteris libri fecimus, scimus. Omnia enim illa lo-
 ca, quae in meo stellulis, aut minutis literis notavit,
 excerpimus, item alia per multa correctimus. In-
 ventas etiam a nobis in veteris illi Novellarum li-
 ber latinas, quae Iulianum Patricium scripsisse
 Aleianus noster auctor est, apud doctum virum Or-
 tendillum Venetis, quos ante describendum cura-
 mus. Is nisi mendosus maxime esset, non mediocri-
 ter Ius civile juvaret. Est enim rarum legum opus-
 culum non inalegum, cujus si copia, exemplum ad
 te mittam. Quamquam et in liber cum asteris
 quae Haleandro desunt, & nostra interpretatione,
 multis exemplis scribatur curabo. Quod ad Ius per-
 tinentiam attinet, multa ex Conciliis veteribus grae-
 cis atque latinis collegimus, item ex Maximorum
 Pontificum decretis, quae nonnullis locis illis libris
 afferre possum. Quamquam non tam illis quidem
 lucem desiderant, quam religionis severitatem,
 quod in mea manu non est, & ornamenta dictionis,
 quae nos prius, si quid in ea re possumus, addemus.

Micellus noster Ferraciam, cum ego Venetis
 discesso, cogitabat, male autem actum est cum opti-
 mo adolescente, et sex amplius annos eum morbo

contendat, & a libris tuis distrahatur. Ejus rei non
 men cupio literis illustres, si quando nostri com-
 muni labori facies mentionem. Quod si honoris, mi-
 bi voluptati in primis erit. Nam ut nostris rebus
 favas, admodum non eo, sed ut eas mediocri
 quodam, & verisimili laudum genere (si modo
 dignus aliquis erat) commendas. Hanc epistolam
 ante postera te aliter legendam committas, tua
 curatio erit. Sed vale. Nihil enim aliud est, quod
 scribam; nisi quod nunc vixit in montem, habere
 me Consuetudinum codicem ante CCCC annos scri-
 ptum, nuncum tamen, illi Martiano perisimilem,
 quo te unum scio. Item ut de Pontis nostro ad me
 scribas, qua conditione a vobis deinceps retineat-
 ur. Bononie XIII Kalend. Novemb.

LXXIV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

LELIO TAURELLO S. D.

Dicitur tibi deberi non posse, quod pene corvi-
 die a me fugas manusculi, ut gratias ad te con-
 stituciones, que Iuliano Iustinum Metellum tuum
 ad me attulim scripseram, in Iulianum servicium
 converteres mitterem; cum eo corollario; quod por-

ex eam pollicetur. Habes jam quod expectas. Nec ille solum ipsas accipiet, quas ille in vestra Medicea bibliotheca inter pontificii juris graecos libros invenit, sed & alias, quas hic in Vaticana, & in alia bibliothecâ, animadvertimus in Justiniani codicis Constitutionem desiderari.

Sed ut venustibus, qui aliquot insignes ferat copiam, voluptati maxime est narrare, neque perdam spectantibus injucundum audire, quibus indicia atque vestigia in eos solent aut illas pervenire, quae sacris canonibus, aut sociorum sollicitudo; quae poena dum singulis aut excitantur, aut agitantur, aut capiuntur, acciderint, ita mihi facissimum esse potavi, ut quo pacto hanc nostram manent fortasse voluptatis, non memoria tamen cunctis ad pulveris vastationem peragrata, conscriberem. Nam cum ante aliquot annos in eos Institutionum, ac Novellarum locos incidissem, quibus harum legum mentio ferret, eoque in his ipsâ et libris constitutionum, & ex titulorum pollicitationibus, & ex adscriptis notis totius aliquarum legum, quae graecam aliquam deesse significarent, multa esse munda, & manca vidissem, male nobiscum esse setam putabam, si eas aut consulta praetermissam Justiniani jussum, quod nonnulli docti viri crediderunt, aut aliquo fato solutas, aut alienas involuta celatas esse existimassem. Sed & cum animadvert-

tinent ad eandem libri tertii constitutionem barbaram, constitutionem eandem, que de alex. iura agitur, mirabar quid esset, quod & illa, & Novellarum liber, & ea capita, que in Digestis græce scripta sunt, a Bergoniensi piane, ut Odofredus scribit, non a Bulgare, ut vulgo creditur, latina, ut illis temporibus fuit, facta, tum cito perierunt. Ecce eandem & Digestorum loci perambul, & græcorum Novellarum liber Halcondri, & aliorum opera vitæ si peritæ splendore sunt. Sed & ab eodem Halcondro in multis Constitutionum titulis diligenter est significatum, quo in loco græca lex desideraretur. Haec humiliter conitatus capi curi vestra & amicorum diligentia in græcorum liberarum bibliothecis perquirere, an ne aliquid laterent inter jura civi-
 lia græca interpretes, que permultos falsas accerperam, quas investigabamus vages illas seras. Ea initio, ut illam festinaciam de veteri jura archæologia scripsit, quam apud se ex vestra illa pædagogis descripseram (easque græce, & latine, ut illis accipi, cum notis nostris eorum veram, in quibus inter se diverse sint interpretationes, suo loco perita est), reperta a nobis Venetia est pulcherrima Leonis Constitutionis de ædificiis private in Benauricis locupletissima bibliotheca, in eo libro in quo Justiniani, Justinii memoris, & Leonis, ut vocant, Sapientis, omnes Novellæ leges continentur. Eundem

Constitutionis exemplum non satis integrum postea a nostro Masello in hinc repertum est, & quod longe pretiosius, viginti sine Constitutionibus de rebus agendis conscriptum. Quibus nos aliam adjecturam tam ex uestigia Synodo Ephesens, tam etiam ex aliis duabus grecarum legum collectionibus. Ex quibus Epitomis quoque, ac Paratitlis adjecti sumus, quod in his vestigia, atque sententias aliarum particularium invenimus. Haec autem collectiones, de quibus agimus, & quibus plus compendii factum est, cum Theodori Balsamonis, aut Joannis Zonare canonica interpretationibus coniungi solent, aut cum Theodori Patriarchae XIV titulis, quibus etiam nonnulli debentur, in huiusmodi praesentis interpretatione, de qua, ut alias tecum familiariter jocabar, certissimum scilicet me confisam scripseram. Una itaque volumine omnes leges comprehensas sunt, quas Justinianus in hoc primo Codice, & libro primo Novellarum (est volumine quoque liber in septem quosdam libros ac titulos divinus) de rebus sacris instantes collocavit. Haec tamen, quas graeco sermone lib. VII Codicis Justiniani constituit, itaque citata magna ex parte haeciarum vero, & optatum grecarum, quae XIII titulis constituitur, in septem volumina redacta contenta est, additis singularum titulorum, ut vocantur Paratitlis, in quibus similes loci et alia Juris civilis, partibus referantur. Dabatur quidem certa haec

quiescens fuit, neque enim nomen adscripsit, non parum, quod ejus opera factum est, ne in optima rebus pace vestram principum opera perierit. Nam licet pater ac mater receptam esse videatur, ut in his rebus, quæ ad religionem constituendam pertinet, pontificum, non regum auctoritas perquiratur, neque tamen non possit, quia modestiæ omnibus Reipublicæ partibus, ædificiis ac perniciosis civibus competendis, quibus denique religionis majestati tutandæ ac conservandæ principum vestrarum cultum necessarium est. Sed ut ille advertat, unde regi dignitas, his omnibus locis, quæ dicit, in unum locum conjunctis, nostrum fuit omni eadem cum laudis libris conferre, tam veteribus vestigiis, iudicibusque conjungere, tam ipsarum legum ordinem præservare, tam denique quam perdere, facere interpretationem. In quibus omnibus scripsit fecisse me & propter rerum ignarum obscuritatem, ac novitatem, & propter vietas valde ab his rebus alienas sitas occupationes, laborum, ac sollicitudinem agerem. Sed est in eo tua aliqua culpa, qui me in principum locum adduxeris: non tamen quod nihil tibi negare, non tamen, aut perire. Quamquam, ut jocos delectationis, ego omnia præstare debet, qui sciam prudensque me in periculum conjecerim. Vale. Kal. Februarii MDCLVI.

LXXV.

IO METELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. P. D.

Pridie nunc Quintiles vesperi literas tuas Martinus reddidit, plenissimas tui in me amoris, & benevolentiae, tanta vero elegantia, lepore, salubus perterritas, ut me respondere me posse animam plane desperarem. Sed quoniam literas te vehementer meae desiderare significasti, parum volui valde parum elegantes literas mittere, quas examine nullas. Facultatem enim amulaculo extimavi, atque minime in re, officium meum desiderari a te qui praesertim amicos tuis fui, ut me primum satisfactionem tua epistola haberes, neque provocares. De rebus urbium igitur ad te scribam, sed pariter hoc tempore. Arbiter enim te curam habere domesticos scripseris Collegae tuae. Adde quod vobis dignum inscriptione post discessum tuum accidit nisi tibi forentis curam videretur, meliora frumentatione autem multis quam oportet cariores reddi, etque nomine plurimarum querelas nulli excitarique, e quarum multis nunc referam. Concipit quare ab hinc die, ut nescis quis rusticus dum in urbem venisset, videretque tantam impropiam, cum forte numerosam familiam haberet, in faciem ex-

templo conversas sit. Cum ergo miseris mensis morbo laborans ille in via, que ab Anagninum tunc Romam ducit, Germano militi obviam factus esset, correptam mirabili quadam vi, & pernicitate, & acutius eum, in officinam quendam non procul a foro atque palatio distantem detulit, & maxime, nequente ubi ipsi opem ferre nullus, verboribus affectu, auxilium prestantes multos cecidit, atque tandem male acceptum dimisit, & semine vidente fugit. Erat autem Germanus e' prædiorum palatii unus, vultu admodum corpore, neque minus procerus, quam is quem tunc mihi ante paucos dies depingebas. Sed certe ridiculum quiddam venit. Nam cum de hominis salute medici desperarent, exhausto multo vino, nullis medicorum cura se et Germanus cepit colligere, namque ea medicinas valentiam confirmavit.

De Andrea Alcino multorum sermone circum varia feruntur. Hominem salutationis constantissimus quatuor conveni, cumque cum hoc anno nobis doctor futurus esset, ex eo poteram, respondisse se liceret accipere, quibus a S. P. Q. Mediolanensi Titianus vocaretur, cuius XL. viris honorificentibus legatus proposuisti, ut tunc cum in urbe retine-

(6) Et sic Andreas Alcino de Tullio, & Mediolano captivus.

se vellent, curarent sane ut medicamentum intelli-
gerent eam vacare culpa, quemvis patris, cui de-
beri primas divinis ille Flato monumentis tradit
vult, hoc maxime tempore minime satisfaceret; sus-
tinentis tamen affirmabat, se Bononia totam hunc
annum in officio fore, nisi honorariis ei misissent,
quod tamen ut crederes adduci non poterat, darenti.
Is nunc interceptatur Papiensi caput XXXIX. e-
jus articuli, qui de vulgari & papillari substitutione
est, que respondit jurisconsultus subteritum sub-
stituti coheredis, qui decedisset priusquam heredi-
tatem adiret, aut condicio substitutionis existeret,
in utraque portionem admitti, utroque more docet,
certis limitibus doctorum scripta concludens. Ego
maximè istis caloribus tui operam do, & Romulo A-
matio, protecta nemini. Domi in umbra metuet
quam possum diligenter exerceo ad imitationem
nostri Ciceronis. Genis etiam literis vaco, nempe
lectura orationum ad Demianum lego: a cena
deambulo, quodque reliquum est temporis, libens
tribus relegendis his & augetanda, que interdum
lentis mihi digna memoria videbantur.

De Dialogo tuo quod scribis, certe iam mirum in
modum inflammas in amorem tuum. Utinam autem
hauri eam absolvas. Cæpio enim vehementer, utam
illam dialogum haurias, & quodam modo devorare.
Quod addis vero te me antequam tui colloquereris

personas, tum inscriptionem ipsam etiam commemoratam, intelligo quantum meo in te amari deferat: quare potius tibi gratulaber, mihi gaudebo. Sed tamen dici non potest, quanto per te, ut ad me statim veni crederem, non ut judicium de tua dictione, quam quilibet eruditus admirari debet, interponam meum, quemadmodum sis, sed ut hinc sis amicus & docti sermonis aliquid discam, atque eadem studia ejus incensus exemplo, utiliam componam, excolam, tradiam, conferam. Vale, & amabo te, rescribe quamprimum. Ad VIII. Idus Quintilis Bononia.

LXXVI.

IO. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO S.

Eni potius tota mihi fore humanitas tua plenissima in rebus, gratior tamen nunquam fuit, quam ex parentis litteris tuis, que me ante hancinem rudem adhuc, ad eloquentiam vehementer accendunt, tum etiam ad te mihi amandum impellunt. Ego igitur valde amo diligentiam tuam, teque etiam atque etiam rogo, velis multum ac tempus illud de studiis per litteras meas agere, que multo habere, conquisitioneque mihi videre con-

sequente. Arbitror enim te modo, scilicet nostram confirmatum iri. Sed tamen quod verbum de Tallianorum verborum indice (*) (libenter enim ut tu loquitur), quamquam pro tua singulari prope eruditione atque doctrina, & pro tua acri excellentique ingenio minime refragari debeam, tamen vis est, ut hoc tempore tecum sentire possim. Quare quid me moveat cognosce. Primum enim (quod affirmas) ipsi indicibus querendi ea, que dubitamus, rationem nunquam nobis adiri, equidem non inficior, sed harrare inheerere adhuc, donec idipsum ipse ex ipsiſ ciceronianis fontibus haurero. At, dices, nos ad Ciceronem allegas, alleget sane. Quis enim ex uno descripto verba tam dictionum, tam dicendi formularum nos plane hand cognosci potest, tota teterrimè series, habitus, & rerum ipsarum pertractatio, de integro legenda percrutandaque sunt. Quis enim verborum vis, usus, proprietas intelligatur, si nos que verbis ipsiſ representantur non cognoverimus? Illi indicibus autem verba Ciceronis nulla subjecta interpretatione nulloque notatum propè sita leguntur. Præterea mihi plane perniciosi videntur hujusmodi indices adolescentibus Ciceroni non admodum assuetis. Dum enim quicquam latine reddere student, sit, ut inde sibi aliquot congerant ve-

(*) De hoc Augustus opus nunquam sibi scribere sibi videtur.

eos, quibus tamen non perceptis germano sensu
 utantur sepe, atque idem a lectione intercessione ab-
 stinent, nisi, si indice carent, operam omnino da-
 rent; ac etiam diligentius voces omnes & conjun-
 ctorum verborum usum annotarent. Faciliatibus
 profecto aliqua ex parte commodare possunt, sed
 studiosi potius adhortatione ad fontes ipsos sui o-
 pos. Namque cum brevis sit hominis vita, nos sum-
 ma cura sepe ac vi nisi operet, ut cum primis
 possimus, totum ipsum Ciceronem perdiligenter
 legamus, devoremus, ac in nobis ipsis formemus,
 quod quidem indiget condens tanto labore tibi con-
 sequendam minime patat. Ego igitur potius solam
 Ciceronem legam; ex quo major emolumentum me
 attestaturum spero. Eo enim pacto & scilicet corrigam,
 & *κρίνω* (quae graeci appellant) rerum, & ner-
 vos, & sanguinem, & sales, sedum verborum ipse-
 ram captam, vim, atque proprietatem comparabo,
 quae tamen de re eorum fortasse plurimas. Nunc haec
 tentum, licet ut etiam casu. In adhibenda die
 prioribus literis me meas memorie sensus plane so-
 fellis. Sarcinam tecum libenter. Quid enim liben-
 tias faciam? Sed me retinet Albitus, qui nondum
 decreti manus meam absolvis, quam ob rem, ut ex
 literis tuis deprehendo, ante festas venire non pos-
 sum. Vaba. III Id. Quintil. ex urbe Bononia voco.

LXXVII.

JO. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. P. D.

Quod scribas ad te scribere, quam desiderare velle
 valere, non negligentia feci, sed jam dolore, at-
 que veram mentem perturbacione commotus. Ecu-
 nia cum piumm Ferrariam appali, mihi mancia-
 tum hoc Cladium fratrem e via decessisse. Eam
 vero non modo diligebam, sed propter aperta que-
 dam signa justitiæ, & ingenui vehementer amabam.
 Ita igitur non ignoro, acquiescere non debere di-
 vine voluntati, ita tamen hoc motu ejus recorda-
 tio, ut animam via recte ad scribendum confra-
 re poteris. Nunc certe quod vultis scire, hanc
 ipsam dolorem, & multam, unicorum memoria leve,
 ac lenis; tui vultu tanto certius, quantum tu con-
 toris & fide & integritate prestas. Andream Al-
 cianum nostrum paulo minore frequentia, quam
 Bononie docere, elegantia eadem, apparet, quam
 te alias inquam, te, ut achivus, hand latet. Ejus
 gymnasium valde meritorie curas Ladericus Cas-
 tus, vir plane in Pace Civili, justitiæ singularis(c).

(c) Ceterum tam appali Lilia Gregorius Gualdas, cum-
 que tam Alidus, Angerius, Turulle, alioque sic distilhis
 compari.

Quod ad nos attinet, si in gratiam facerem, recepim, me Lalli Tazzei nostri diligentis, inscriptiones Capicium de verborum obligationibus fideliter curaturam. Sed per Deum immortales, quid non tribuit antiquo tuo exemplari? quae capiat, aut operentur, et omnia ex hoc jure comparata, ut: si quid ipse praeteris, Latine minime defuturum. Quoniam rem reliqua, quae quidem te non fugiant, cum relati. De legato Caesari Censoris sic habet: te abiens nihil curans bene, te praesente curans, ut spero, confici possit. Apud hunc esse audio dum tantummodo graeco interpretes Iura, quorum unum tui mihi licuit inspicere. Alterius haud dissimile exemplar Antonii Eparchi, haecina graeci, cum inscriptione compendii sexaginta librorum, nullo autem adscripto, vidi illic, ordines Iocarum, tantis rebus genera constituta. Ceterum est deinde, quaeunque dicuntur, et quapiam eorumdem librorum loco, ita prope modum, aliter sunt

$\alpha^{\cdot} N^{\cdot} \beta^{\cdot} \overline{KH} T. \epsilon K. \tau. \delta$

Petra Commentarium ad Legem Rhodiam ejus generis legatus habet. Reliquorum qui latet in Marciana bibliotheca indices ad te mitto. De No-

[a] Antonius Eparchus Cyprensis Vindobonensis graeco litterarum dignissima professor. Scire ad nos oportet, hunc Graecis rebus admodum, et a Gyraldo ante post.

vellis Justiniani constitutionibus nihil esse certi, quod ad te scribam: eorum enim potentatem nihil nemo docet. Possidentur a me perennis Arnoldus Arlenius cum se se brevi, acuti adhibita cura, cum haecis collaturus. Hujus opera, cum veneris, erit tui, propter ejus in graecis litteris studium & doctrinam. Sed haec haecenas.

Porcium, ac Probum Valerium cum his litteris tibi reddet tabellarius. Cotta annotationes nullas apparet. Barolinum, si visis, ad te perfecti curabo. Quod hic frustra haecis fibreas videndorum causa, perquam molestam accidisset, nisi audissem publice loquentem Baptistam Eggenium, & vidissem domi. Nam praeter humanitatem, qua non mediocriter excellit, bonus est viriſſe cum urbanus, cum facili in docendo. Equidem ex viſe acquisitione variarum rerum historiae, aut copia majoris prudentiam auctorem qui explicet, quem videtur meo quidem iudicio nemo est. Sertum a Helianis fiam: Chretonis Maria regina ebrietas oppressos, delectam habere; Turcam cum quatuordecim tyrannibus adveſtare, sumet increbescit. De Cossae ac Gallo mirum silentium. Ego vespaci hinc solyam. Calceosam & nostros omnes meo nonne diligenter saluabis. Vale. Fidis Kalendas Decembris MDCLII. Venetiis.

NO. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO 3.

Scripta ad te Venetiis tam diffuse, ut nullo fore argumento mihi relicto, brevior, quam velis, esse cogas. Libros, ut mihi dederis te mandatis, una ad te mihi cum gratiarum jurisdicationibus indices. Præterea quid mihi videbatur de Jacobo Mendosa legato Caroli V Cesaris quantum conjectura asseruisti sum, tantum te minime calari. Unum est modo, cuius a te quæsiuimus certior fieri volo, an has scilicet, hæc studiorum remissionibus, quibus genus effuse indulgetis, sis venturus. Nam si hæc est, Antonius Villetanus sequamus, quem, ut arbitror, istis nostri, tibi venerabile unam & viginti annos aureos, ut totidem mihi Petarii refundas. Sunt autem contractiores hi dies, & penitiores, quam quibus die Venetiis esse possis. Quæru istæ regem oportet. Sed ea seruisse homo fragi potius ducis imperarili vestris legibus hic vivere, quam Bononiæ laxioribus. Si tu igitur istis vel potestatem habebis, e re erit contra in potestatem seruis emendationem gratiarum constitutionum differe. Sed hoc commendo tuo.

Helvædri Notæ, redentis in commentaria tua que tibi præbabantur, Latio vestro mites, & epî-

notam obsequio manum. Locum Xenophontis de
telo ab Cajo eleganter usurpatum repererit libe-
ri. *Non me in eam d'istatam. Tu dote (ingit) d'ca d'pote*
Argea, v'p'ante, v'p'ante, v'p'ante de p'p'ante t'p'ante. Cum
has scriberem ecce tibi veluti de p'p'ante v'p'anti-
simam quendam cartinam; qui mihi v'p'ati fene-
stram dejecit, atque ista epistolam hanc p'nc
de manibus excussit. Quicquid v'p'is chartarum
habebam has illas pervertit, perquam familiariter.
Sed ne plura, frigore prohibeat. Utramque certe,
si enim, ut tu, p'p'is, insectat' gravissimis jam-
bis. Reliqua igitur alio tempore multo diligentius.
Calceus saluam. Vale. XVI. Kalendas Februarias
MDXLIII. Patavio.

LXXIX.

DO. MITELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. F. D.

Careolum Lamontium Gallum tibi pluribus verbis
commendarum, nisi de ejus virtute, si diligentia
uteret, dissidens videres. Magnopere desiderat decept
omnes atque studiosos videre, cognoscere, amare.
Eam igitur, si me diligis, ut p'p'o, in familiarita-
tem tuam admittes. In Florentiam, Romam, atque

Neapolim proficiscitur. Cetera ex ejus sermone intelligi. Ego enim in animam induxi, te neque ejus erga te studium, neque meam valentiam esse neglecturum. Vale. Patris.

LXXX.

IO. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. P. D.

Binas litteras a te accipi eodem tempore. Priores IV. idus Decembris datas; alteras VI. id. Januarii, quibus accurate responderem, nisi aut mihi stilus non satis esset, aut cura maxime solvendi paulisper retrahendum esse putarem. Deinde rediit fuerant perquam cito, nempe pridie nonas Februarias; idque Venetiis, qua in urbe nullorum consuetudine utot ante admodum ad ea cognoscenda, que qui sunt novi videri mirum in modum cupiam, ita ut quod reliquum temporis superes, curando tantum corpore satis sit. Ego igitur capite sollemniter litterarum tuarum perquiram, reliqua Carolo Lescanier familiari meo reliquas, quem certum que a me scire desideras, si que minime scripseris, nihil latet. Priorem, quod significat te optare vehementer, ut de meis rebus ad te scriberem, uno te rechar-

sole plurimum. Quia vero negligentia graviter ab-
 te accusor, molente fere, molentissime autem Lu-
 liam nostrum in te mihi accipere, quod me
 multo frequentius & amantius ad te scribere videa-
 tur. Ego, mi Augustine, cum sceta, tum modo u-
 nix speram dedi, ut me tui quam studiosissimum
 & fuisse semper, & esse esse cognoscere. Quod
 si tabellarum culpa littere ad te meo serice venerant,
 quam deest/honestum tamen puto, nihil ut cogites
 de mea erga te voluntate fuisse immixturam. Sed ea
 te scripsisse utinam abundantia quadam amoris,
 & desiderio summo meam ad te litterarum. Que-
 re quod mihi principio fuit perscrutum legere, id
 nunc esse est valde jucundum atque gratum. Non
 unum vellem tibi de me promissum: sive scripsis-
 se, sive non scripsis, equa te mihi charum, ac
 quicquam nunquam alios, perpetuo futurum, tui-
 que memoriam apud me nunquam certe nisi non
 extincto corpore interuocituram. Sed hoc fortasse
 nimis. Nunc ad Americium Medicum. Cum pri-
 mum Patavium redires ei tuas litteras legam; & ad
 Lullii mandata ut respondeat curabo diligenter.
 Ego profecto cum virum summe diligo propter e-
 jus virtutes & ingenuitatem. Quare si quid fieri pote-
 rit quod ejus virtutes illustret, opera handqua-
 quam erit perperam collocata, in hanc primum
 nostris studiis mirifice dedito. Quid velis Lu-

lino, ac cupiat in ea re, ut ad me sperissime per-
scribas, neque plenissime, te oro, curas. Effic-
ciam enim, ut ipse spe tua minime frustretur in
se retinendo. In unum tantum cum Venetiis po-
tatum esse arbitror. Quid præter nostram excep-
tionem in paedotia prætoris Lullas, sigillatim
scire aro: tam quando, quæque loco me adeo, Ad
Culturæ & Cassani commentarios nunc vellem in-
ter manus hominum veniri, ut gloria hæc una
sua frueretur.

De tua profectioe cupio veritas fieri. Nam si
Paviam venis, Venetias tecum proficere, ut
te toto perficias atquequam mihi sis ereptus, ubi si
quid describi vobis ex præconculis gratie, quod
sunt discessionem tuam excois non possit, præstare
me tibi, ut de dieam, in, tione, & in Hispaniam
ad te mittam. Novellas consilium cum alijs, idem
Martiano exemplari Arctius, nisi ad Grandirella-
nam diem memi una cum legato Cassani profici-
at, exactus scilicet. Nam autem tot negotiis impe-
ditus, ut neque tibi quidquam, neque mihi pollice-
ri possit. Quædam de gradibus cogitationis gratie
accipis habes, & aliam gratiam libram, de qua al-
teris literis ad te scriptis, quæ ad te mittam ut
legere, nisi unam hæc impetere curarem, ut ad li-
bram Antoniæ Episcopi emendaretur. Abundet enim
vixentis gratia amplius.

Jacobus Mendota Nicolaum Saphianum cory-
 ventem (a) in monasterium Arbanum misit a Thomaſia con-
 tam miliaribus, ut quicquid liberorum eandem edi-
 torum generique scriptorum inveniret, ad se defer-
 ret, aut describi curaret. Id est, rajas tabellas Grego-
 dia super commendabus Pbilicus Leonardus venter.
 Eam rogari, & cum magisterio hactenus, juris con-
 sulcus, presertim codicum & pandectarum perquire-
 ret; quod se facturum promissit; nam id permissu-
 bit, necesse. Se ante menses septem non rediturum
 affirmabat. Bartolinum tibi reddet Leonardus. De
 talis emendationum libris atque opinionibus tibi gra-
 tulus. Eos diligenter edi curabo Basileæ, si volens.
 Ante tamen Romam videtur egisse, quam in patriam
 rediit. Quo me vocat Joannes pater, ceterique am-
 nes. Ego autem propterea propter Glasvili fratris obitum;
 sed ante mensum scilicet non discedam. Familia-
 rissime ad te scripsi: hoc tamen prius & unicum
 est exemplar hujus epistolæ, quam ad te misit. Ar-
 noldus Arlenius te adit. Ego Colocentem. Vale.
 VIII. idus Februar. MDXLII. Venetiar.

(a) De hoc in prefatione.

LXXXI.

IOANNES METELLUS
ANTONIO AUGUSTINO S.

Nullas ad te litteras darem, nisi ex his episcalia, quas eodem tempore accepi, cognovimus, tantum erga me studium in te se fuisse semper, & esse esse, ut me in scribendo argere velle videat. Nam veritas ad te misi; tu ut eas quidem respondisti. Me certe aut parvi, aut, ut mihi videtur, minus magis est impiger ad scribendam. Sed postea post hanc sollicitatem in eo tibi te reprehensam iri, vel saltem tibi molestam factam, in quo eam primum requiribat. Postremo autem scripti, Legatum Germanicam missum in Thessaliam ad Athum montem, sic eum appellans, Nicolaum Sophistam cecyrensem, ad conquirenda describendaque clarissimorum auctorum monumenta, ac opera, me vero, cum ipsum Græcum rogares, ut si aliquam loci prodesset græce versus, atque fastidiam codicem, alique Jurisconsultorum volumina inveniret, hæc afferret. Id enim ei commode, quod ipse pervisum spectabat, hæc mediocri fore. Est in meo meo compendium in *Stasie*, Antiochi Eparchi, utrovisque iudicio utilissimum in Græcia, quod postquam emendatam meam atque

alterum exemplar erit, edi factura curabo. Bernardinum Mendocam Hispanienseium trimesium Praefectum hac, Junia biduum, Germanam professorum apert. Ad Lelii mandata de conditione pliana rescribo. Anguianus & Fasolet te salutant, Vale. IX Kal. Mart. MDXXIII. Patavis.

Scripta epistola, secreti litterat Caroli Lamaei, ex quibus intellexi, numeros aureos viginti, de quibus ad te scripturam, tibi reddites, ac nos mihi Patavii refunderes. Eam pecuniam nondum accepi. Hoc amplius te rogat Anguianus noster, utrum ut eam primum poteris, eam certiorum reddas, quando in Hispaniam abires. Eo enim & ipse cogitat. Vale.

LXXXII.

IQ. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. P. D.

Lectus redeunte Calceana vestro, non potui plurimis verbis epistula tam describere. Vir enim cum tot meritis mihi conjunctus, tam familiaris, atque adeo sermone tam politico ac urbano; ut plus ei malis elegantis apparet narrandi verba, quam scire even, quam quisquam alius ulla oratione consequi possit. Sed tu, mi Augustine, illis Imperis ef-

sociari, ut quantum te ab omni arrogantiâ suspicio-
 ne abesse video, tantum nolim a pudore. Neque
 potius quam legi, te, ut in publicis tuis Com-
 mentariis tuis, curare diligenter, letissimam vero, ut
 integram Pœdœcum Sicutiam, nisi nimium cupidita-
 tem incredibilem, ut verum tuis libris haurire no-
 uissem, quod te futuram minime discedebam. De Lælio
 magis me movebat, hominem in gratia gravem admodum,
 ac rogare, ut tuis honorum doceret, debuitam-
 hanc potius cogitari, ut tu, tuis quodam jure, ad
 eam scriberes, ut non cura tui mei quoque men-
 tionem faceret; si tanta tuis, quemadmodam scri-
 bere consuevisi, e tua dignitate; id quod ego hunc,
 tam magna contentione ab te peto, ut qui maxi-
 ma. Fuit enim me in ratione majorum virtutis opi-
 nionem atque ingenio hœdem sanctorum posse, quem
 si ego aliqua commendatione mea cum videret am-
 bare. Preterea jucundissimum mihi futuram ut,
 tot laborum, quos tu non ignoscas, a me contem-
 ptam testimonium aliquod præclarum: alteram a-
 qualis mei, ac amici, illud esse, quod a Tiro, qui
 nas ante longe antecedit, profectam, tam de me
 judicium non modo probet, verum etiam illustret.
 Hæc igitur cupiditas tua tibi nequaquam esse de-
 bet melioris. Neque qui eos jurisconsultis studiis opo-
 rum dederam, eos ipsa quoque scriptis & vivens
 & velle tui decet. Quam tamen si tibi hanc ita vix

debanatur, proximam erit ut per certe habent in tantum a me diligi, ut singularis opinio, quam de te concepi, id quod verosimilia vixime inclusum resoluam, idcirco a peccato exemptioris. Petrus Domingus nostras litteras illas accepit a Montano, sed romanus, qui tunc venetis veteribus plus minus octo inferiores. De libris Latini gratum fuit; sed integritate desidero. Nam accesserunt ad veteres ciceronem imbricatum novis maculae longe prioribus decoriores. Graecam Jurisconsultum nondum mendis purgatum esse scito. Vale. Idibus Martiis MDXLIII Patavis.

LXXXIII.

MO. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. P. D.

Et antea saepe, & tunc maxime equantem tantum tuam erga me amorem fuisse, quantum mihi non solum significasti, sed plane culpa attendisti. Quam enim gratum accidisse mihi putas, me ab te superioribus tuis litteris tam familiariter tanque amanter reprehendi? quam juvenendum, in te poveris, quod, ut videtur, haec tunc est prudentis iudicijque constantia? Ad quas litteras pariter respondebo.

Ego, mi Augustine, cum te meum cupissem plurimum facium, cum multis in rebus, tum illa vtro que sunt quidem nostrarum medicorum, valde optabam, ut te litteris, hinc monumentis præclaris ingenii tui, haec tibi conjungi, ut patenti, apud quem meditarum nominis tui memoriam mihi ipsi persuadeo, facili intelligeres, quam me amens atque benevolentia amor prosequens. Quod nam mihi ratio esse existimari ad fructum, ut ad te necesse scripsi, et tot exactis in pandectarum nostrarum emendatione laboribus percipiendum. Non enim doctrinam, aut industriam, aut ingenium esse te meum commendari studiois vobis; diligentiam, desideravi. Sed ita, ut que in me mediocritas esse sentis, ego omnino nulla, tanta laeta meorum amaris testimoniis tua. Nunc autem lecta tua illa epistola, illud meum desiderium mihi refrigit: ita enim velle videris quamquam iustus. Videas enim quid tribuat tala Commemoria Lolina noster, vir iudicii atque ingenii singularis, cujus epistolam hic de integro scripsi, ut tu post hac de mea levitate conqueras.

„ Lolius Taurinus Joanni Metello S. P. D.

„ Quas ad XVII. Kal. Februar. scripseras, ego ad
 „ VI. Kal. Mart. legi litteras, multis me nominibus
 „ delectarunt, et comprimitis, quod Anserini Medi-
 „ cine, laudatissimi viri, mihi & amicis, & litteras
 „ desiderans; quo nihil gratius contingere potuit.

„ Iudicem magistratum addiderunt, item et quæ
 „ mihi gratissimum, et Halondrinus emendatione-
 „ culas, magis pro re, et vel ratione gratas, quod
 „ et vana libertas sum, qua tractar, nevisimam
 „ ejus viri iudicium cognoscendi. Itaque gratias
 „ tibi ago quas maxime possum. Antonius Augustini-
 „ nus vester misit ad me partem ex quatuor ejus
 „ libris emendationum, & optulorum, pollicenturque
 „ ut per litteras redderem, & libram singularem
 „ ad Modestianum de executionibus. Multiplicem
 „ ejus traditionem preceptam habes. Fortasse &
 „ hæc commentationes vidisti, que vobis confir-
 „ mare me tibi oportet, nihil vidisse me hacten-
 „ us deoribus, diligentibus, prudentibus, elegantibus
 „ in jure scriptam æqualem nostrorum memo-
 „ ris; sed vide & modestiam, ut a deo, inquit,
 „ omnibus mendis expurgentur. A me vero scri-
 „ pta emendantur, & talia, & talis viri? Videre
 „ hæc accurate, cum ut illi mortem geram,
 „ tum vero ut multa addiderim, multis in meis
 „ paedotaram emendationibus jure, delectat
 „ universis, postremo ut hæc omnium vetis ex-
 „ pectanda edantur. Nam & editionis quoque ar-
 „ biteriam ad me decali. Pucham et omnia ex illo
 „ nome, quo cum omnia tibi commenda; sed ex me
 „ velui scire gaudium meum. Habes isthic Camil-
 „ lum Jordaniam nobilem Pistarensis, cui pro-

„ ximis mensibus despondi filiam, juvenem, ut
 „ ajunt, multo uolentis. Jamdadum hestitas cum
 „ eam per litteras, ut te conuertiret, solentemque
 „ meo nomine diceret. Descripsit te ad eam diem
 „ Patavii non reperisse. Illi ego ut cogitares sis,
 „ valde cupio. Scilicet ut hominem moueat ad ha-
 „ norum litterarum studiis cum legibus coniungenda,
 „ illaque acriter instabendum. Vereris enim,
 „ ne in obsoletis illis ueteris cultus sis. Itaque ro-
 „ go te, mi Metelle, ut hoc quoque debeam tibi.
 „ Vale. Florentiæ Kal. Mart. MDXLIII.

Quod ut tibi non probari, ut a Lelio laudari
 poterat, ego nullam ea de re uerbum ad Lelium,
 hocque tibi affirmo, nec me hac ad te unquam scrip-
 pturam fuisse, nisi tibi cogitares esse uoluissem at-
 que perspectas omnes etiam qualicetque animi
 mei cogitationes, ut eas ueteris aperte, ut etiam
 quam grauissimè reprehenderes. Sed ad extremam
 epistolam tuam.

: Cum, ut nouellas Iouanis patris epistolam ad
 me scriptam acciperem, Vapetias profectus essem;
 nuntius me misit Patavium appulit. Is igitur mihi
 proximo die reuerso reddidit epistolam tuam lon-
 ge elegantissimam etque humanissimam de pende-
 ntis edendis. At ego, mi maritissime Augustine, ste-
 teti intacto uentri linguarum grecæ operem dare, cum
 eam per uentris tantum labris degustarem: in ea

mibi tantum otii inveniredam est, ut multos, sic enim vocant, magistros qualitercumque modo intelligam. Propterea Joanni patri, qui me ad se accersibat, rescripsi, ad Sequanos tunc redire me non posse, nisi difficultate, atque periculo bellorum, atque ubique gentium tumultuum, explicito. Romanam vero profectus mensis Octobri, ubi ero aliquot dies. Sed hoc nunquam tibi plane possum polliceri, me, si Latinis studiis differet evulgationem, amari labore, opere, cura, studio, diligentia caritatem, ut quam emendatissime a Frobenio viro diligentissimo pandente Florentiae me presentis, et scriptorum negligentiam corrigente, describantur. Non certe magis tibi mea est, litteras gratias, quarum cum radio, dicere, quam illud tunc suscipere, in quo ego praeterca multum laboris, nihil ceteri emolumentum consequantur. Facies ergo Latinum nostrum certiores de mea voluntate, si hoc addes, si quid inter nos id temporis convenierit, me quot voles dies constantem Florentiae ad ejus consilia de editione cogessenda. Poterit interius quae animo concepit explicita relegari, atque diligentius perpendere. De Roberto Stephano non est esse admodum laboris. Frobenianus characteres sunt multo meo quidam jurebulo elegantiores, et nimis abundant oculorum acrium. Et item Frobenii in evulganda recondita quibusque omnium discipularum libris

magna auctoritas: Roberti minime celebris. Si tu-
men instabit Ludius de Roberto, et omnia me sua
factarum causa, mala verba recipite. Quam, velim,
in ea opinione retineas, qua sibi persuasit, hunc e-
diticui me utilem fore.

De tuis libris gratiam sibi intelligere. Ego si ti-
bi ita videbitur, eos edandos mittam ad Gabrielem
Jolicum, Venetis mihi conjunctissimum, cujus cha-
racteres perbelli sunt; & si velis, editicui praero.
Tamen si me audies, non cum paedectis emitte in
locum. Nam quoniam sunt membris dissolutis, in-
sagre corpori veluti capiti rectius haerebunt; erant-
que magis illustrium locorum tanquam indices qui-
dam. Nunc ad Ansevianum. In Pisa jus civile do-
cturus est, et si eum codicem offerent Florentini,
que patavina praero. Eam quippe se patiturum
negat. Quare si quid transigi velis Ludius, quanti
cum decere capiat, aperte perscribat. Et Joannem
Fasciolum, & Petrus, praecipuos graeci nostri, item
in primis Ansevianus ipse, te salutent. Ego Calem-
nam, Domingum, Martianum, ceteros. Velim ut ad
me mittas loca graeca novellarum constitutionum,
quibus mentio fit *de verborum*. Cura ut valeat.
Pavonii. Fride idem Aprilis MDXLIII.

LXXXIV.

NO. METELLUS ANTONIO AUGUSTINO

S. D.

Martinum meum libenter vidi, cum propter doctri-
nam valetudinem, qua cum quidem veteri Bononie
intellextam, tum vero quod Bononie tuae distinc-
tio operata attulit una cum libris tuis; quos non
minus quam reliquis desiderabam. Mihi quidem vi-
debantur non indigni mea bibliotheca. Audiam ita-
que ceterorum iudicia, Antonini presentis, qui
tempus ad rescribendum petit. Cum scripseris,
ejus epistolam ad te mittam, quam scio laudam
plenissimam futuram, ut ea te erigat. Sed & Com-
mentarium Regularum Juris hecvi cupis edere:
quare descripseris, quam a me petis, supercedere,
quod te in scio non fiet, ut prefationem cura usque
rubea, atque limatulo iudicio tuo castiges. Quam
epistolam ad Philibertum Metellum Iuriscoensul-
tam propinquam mittere namque tuo me meritis cu-
malavit, ut me sibi amicus devinctis. Tu itaque
ad me scribes, tibi id probetur. Ego enim cum
eademque tuo iudicio in liber vole. Quam tu consi-
lione amice te describi curare sis, & postulat
les item regulas, & que Zosimus de Constantini
legibus edidit, neque hoc omnia cum tuis colla-

curam, haud scilicet intellige quid sentias. Quare te rogo, ut me certioram reddas, singillatim quid quoque liber sentias; erit namque omnino gratissimum. Vale. XI. Kalend. Octobris MDXLIII. Patavii.

LXXXV.

METELLUS AUGUSTINO S.

Scientiæ meæ causam ego te non latere posse valetudinis meæ curam; quam aliqui affectum Venetia et intuitus. Quare excusatione non utar accurata. Mito ad te Hieronymi Oserii librum de nobilitate, quem desideravi mihi mandare. Libris vero tuis nondum uti som. Codicem Egnatii libenter videre. Hic creber fuit rumor, Jacobum Mendocum Legatum Cesaris e vita decussisse; quem numerum solvam esse gaudeo. Valetudini meæ imputabis brevitate[m] litterarum. Vale, & ama me.

LXXXVI.

METELLUS AUGUSTINO S.

Cum lectus venisset Claudius Maria Sequanus, mihi tam utriusque familiaritate tandem conjunctus.

non propter erasium probitatem & carissimas, & commendatissimas, sed multis ante diebus offit ad te scripsi, tamen parari longis literis studium inter tuum in grecis latinisque, latinisque Iulii Patricii consuetudinibus veteratissimis, me haud turbare oportere. Nam de mea verum vana plura hic referes, quam ego passim epistola complecti. Eo igitur perbrevis. Ego quod ad meum valetudinem attinet, a tuo discessu belle vales. Salva item Ferrariam, ut ante constitueram, appuli. Apud Alcinuum vero nostram etiam est optime. Sed haec haec. Fasculus item noster, qui te cum multis a ius vix te amicis certificationes salvere jubet, in mandatis dedit, ut Mendacem legat, quod reliquum erat dantes exemplis Simplicii a se convari, redderem. Quare ab Arlesio alteram accipias necesse est. De Cassio casris ad Landravianam hoc afferantur quaedam: sed auctore primum non certo, deinde, ut mihi videtur, plurimis causis falsissima. Tu si quid certi habebis, ut de casris rebus tuis aequae studiis facere nos, amabo te, certiores, minime gravare. Aveo scire, an Lullus pandectos florentinas, quod hoc accepi, a Priscianense describi, edique curas. Vale. Idih Novemb Ferraria.

METELLUS AUGUSTINO S.

Has litteras scripsi jam prope ad iter accingens hoc, qui eas tibi reddet, adolescente amico familiarique meo. Quare scito me ad ea que tu scripisti et primam quocunque in hancam veneris esse respondentum. Itaque quod scribis, ut quid in tuis mutandis libris sit censam, video quantum nimio quodam amore erga me fallere; quo eam me oportere iudicabis, si tu quod petis ac faciam a me contendas. Sed ego scilicet nocturnus Acheus, aut eas, sic enim ajunt, Minervam. Domesticus quidam Alciati modestum in scribendo, atque prudentiam tuam, imo etiam elegantiam valde laudat; rem tamen, minime. Nihil te docere, quod quompiam juris articulum contra quam asseri videntur tua falsitas nec infirmes, asserit. Nam Alciato nulla oblati mihi est oblata occasio de hisce colloquendi tantum de tua erga se observantia, itaque litteris summo labore tuo ac doctrina verba feci. Itaque, nisi fallor, te diligit. Dixit et brevi ad tuas litteras, cum vasis, rescripturum. Librum tuum commendationem ante dies quatuor accepit. Novellorum Justiniani compendium extendit mihi manus Longobardica ante multos annos descriptum, edico, si si